COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 20/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 

MUNICÍPIO, COM BASE EM EXCESSO 

DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 

1.241.650,72 (UM MILHÃO, DUZENTOS E 

QUARENTA E UM MIL, SEISCENTOS E 

CINQUENTA REAIS E SETENTA E DOIS 

CENTAVOS) NA FORMA EM QUE 

ESPECIFICA ABAIXO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Autor: Poder Executivo.  

O Substitutivo ao PL nº 20/2026 autoriza a abertura de crédito 

adicional especial com base em excesso de arrecadação decorrente de convênio